
Oggetto: BOLLO  AUTO IN DOTAZIONE DEL PARCO MEZZI COMUNALE:
IMPEGNO  DI  SPESA PER PAGAMENTO BOLLI IN SCADENZA
AL 31 GENNAIO 2020

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 4          DEL 16-01-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.4 del 16-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.4 del 16-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di gennaio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

lo Statuto dell’Ente-
l’art.11,comma 16 del D.Lgs 126/2014 in cui è disposto che gli enti che adottano a-
partire dal 2015 i principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e successive modifiche,
in caso di gestione provvisoria nel 2015,applichino la relativa disciplina vigente nel
2014;
quindi,l’art.163 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che:-

(comma 3) “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inzio  dell’esercizio finanziario
di riferimento,l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato […]”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.5 d.l. 30/1271982 nr.953 e della l.r. 14/07/2003
nr.10 il soggetto che risulta essere proprietario di un veicolo iscritto al Pubblico Registro
Automobilistico è tenuto al pagamento della tassa automatica regionale di proprietà;

VISTA  la necessità di provvedere al pagamento del bollo auto delle autovetture del parco
mezzi comunale:
Fiat Punto targa AZ375TA in carico alla polizia municipale;-
Panda 4x4 targa BX878ES in carico al servizio manutenzione strade;-
Ape car targa ZAPC8000000138000 in carico al servizio di nettezza urbana;-

VERIFICATO che l’importo da versare corrispondente a ciascun mezzo risulta essere:
Fiat Punto targa AZ375TA in carico alla polizia municipale per €165,58;-
Panda 4x4 targa BX878ES in carico al servizio manutenzione strade per €119,30;-
Ape car targa ZAPC8000000138000 in carico al servizio di nettezza urbana per-
€23,13;

ammontanti a complessivi € 308,01 corrispondenti alla tassa automobilistica regionale
dovuta;

RITENUTO pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 308,01 per il
pagamento della tassa automobilistica regionale di proprietà;

VISTO l’art.56 del D.Lgs 126/2014 in materia di assunzione dell’Impegno di spesa e ,in
particolare,il comma 3  che recita:” gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei
rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli
esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili.
Gli impegni riuardanti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria sono
assunti in relazione alle esigenze della gestione.”;

CONSIDERATO che,ai sensi del comma 2, art.163 del D.Lgs 267/2000,
in assenza del bilancio di previsione è consentita esclusivamente una gestione-
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.4 del 16-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, dalle-
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui
passivi , di rate mutui, di canoni, imposte e tasse , ed in generale, limitata alle sole
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente;

VISTO il D.Lgs n.267 del 2000 art.163,comma 1, in base al quale durante l’esercizi
provvisorio, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato  “ con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimo”;

CONSIDERATO che il pagamento della tassa automobilistica regionale è una spesa
tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimo”;

RILEVATO che la spesa  trova copertura ai seguenti capitoli:
512/1per la somma di € 165,58;-
94/9 per la somma di € 119,30;-
2000/3 per la somma di € 23,13;-

STABILITO di assumere gli impegni di spesa per un totale di di € 308,01 a favore
dell’Automobile Club Ascoli Piceno – Fermo così come sopra suddiviso da accreditare sul
conto bancario dedicato IT 90 W 08474 13502 000000004125;

VISTI:
gli artt.183 e 191 del D.Lgs 267/2000;-
il Regolamento di Contabilità dell’Ente,approvato con delibera di C.C. n.28 del-
05/10/2017;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTA la legge n. 241/90 e s.m.i.;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

ATTESTATA infine l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con
riferimento all’acquisizione oggetto della presente determinazione a contrattare, il tutto con
riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;

DETERMINA

di provvedere al pagamento del bollo auto delle autovetture del parco mezzi1.
comunale:
Fiat Punto targa AZ375TA in carico alla polizia municipale;
Panda 4x4 targa BX878ES in carico al servizio manutenzione strade;
Ape car targa ZAPC8000000138000 in carico al servizio di nettezza urbana;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.4 del 16-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

di assumere l’impegno di spesa di € 308,01 a favore di dell’Automobile Club Ascoli2.
Piceno – Fermo  così suddiviso:
512/1per la somma di € 165,58;
94/9 per la somma di € 119,30;
2000/3 per la somma di € 23,13;

di liquidare a favore di Automobile Club Ascoli Piceno – Fermo la somma3.
complessiva di € 308,01 corrispondente alla tassa automobilistica regionale dovuta per
i veicoli in premessa;

4. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 16/01/2020.

                                                                                            Il Responsabile ufficio ragioneria
                                                                                                F.to    Dott.ssa Silvia Roberta
Vallorani

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del redigendo  bilancio di previsione del corrente esercizio
Vistol’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto l’art. 31, c. 18, della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dal patto di
stabilità interno ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E
il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data
16/01/2019

Il Responsabile del servizio
                                                                                                     F.to Dott.ssa Silvia Roberta
Vallorani



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.4 del 16-01-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-09-2020 al
18-09-2020 con numero 704

Castignano, li 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


